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Тафсироти КТС 25  
“Андоз аз даромад - тағйири вазъи андозии корхона ё саҳҳомони 
он” 

Истинодҳо 

-  СББМ 1 “Пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ” (соли 2007 аз нав дида баромада шудаааст), 

-  СББМ 8 “Сиёсати баҳисобгирӣ, тағйирот дар арзёбиҳои муҳосибӣ ва хатоҳо”, 

-  СББМ 12 “Андоз аз даромад”  

Мавзуъ 

1. Тағйир ёфтани вазъи андозии корхона ва ё саҳҳомони он метавонад барои корхона оқибатҳои 

афзудан ё коҳиш ёфтани уҳдадориҳои андозӣ ё дороиҳоро ба миён орад. Масалан, чунин тағйирот 

метавонад дар робита бо листинг дар биржаи воситаҳои ҳиссавии корхона ё ҳангоми таҷдиди 

сохтории сармояи хусусии он ба амал ояд. Инчунин тағйирот метавонад ҳангоми куч бастани 

саҳҳом - соҳибмулки бастаи назоратии саҳмия ба кишвари дигар ба амал ояд. Дар натиҷаи чунин 

рӯйдод тартиби андозбандии корхона метавонад тағйир ёбад. Масалан, корхона метавонад 

имтиёзҳои андозиро ба даст орад ё аз даст диҳад ё андозбандии он минбаъд бо дигар меъёр амалӣ 

карда мешавад.  

2.  Тағйир ёфтани вазъи андозии корхона ё саҳҳомони он метавонад фавран дар бузургии уҳдадориҳои 

ҷории андозӣ ё дороиҳои корхона инъикос ёбад. Инчунин тағйирот метавонад ба афзоиш ё коҳиши 

уҳдадориҳои андозии мавқуфгузошташуда ё дороиҳои эътирофнамудаи корхона, вобаста аз он, ки 

чӣ тавр тағйирёбии вазъи андозӣ ба оқибатҳои андозӣ, ки ҳангоми ҷуброн ё пардохтани 

(баргардонидани) арзиши тавозунии дороиҳо ва уҳдадориҳои корхона ба вуҷуд меоянд, метавонанд 

таъсир расонанд. 

3.  Дар робита ба ин, савол ба миён меояд, ки корхона чӣ тавр бояд оқибатҳои андозии тағйирёбии 

вазъи андозӣ ё вазъи андозии саҳҳомони худро инъикос намояд.  

Тавофуқ (консенсус) 

4.  Тағйири вазъи андозии корхона ё саҳҳомони он ба афзоиш ё коҳиш ёфтани маблағи дар 

суратҳисобҳо инъикосшуда, ки ҳисобҳои фоида ё зарар маҳсуб намеёбанд, оварда намерасонад. 

Оқибатҳои ҷорӣ ё мавқуфгузоштаи андозии тағйирот дар вазъи андозӣ бояд ба таркиби фоида ё 

зарар барои давра, ба истиснои ҳолатҳое, ки ин оқибатҳо бо амалиёт ё рӯйдодҳои дар натиҷаи онҳо 

маблағи мазкур бевосита ҳамчун афзоиш ё коҳиши сармояи хусусӣ дар ҳамон давра ва ё дар давраи 

дигар инъикос меёбад ва ё дар таркиби дигар даромадҳои маҷмӯӣ, эътироф карда мешавад. 

Оқибатҳои андозие ки ба тағйироти эътирофшуда дар ҳисоботи бузургии сармояи хусусӣ дар ҳамон 

давра ё дар давраи дигар алоқаманд мебошанд (ба таркиби фоида ё зарар вориднагардида), бояд 

бевосита ҳисоби сармояи хусусиро зиёд ё кам намоянд. Оқибатҳои андозие, ки ба маблағҳои 

эътирофшуда дар таркиби дигар даромадҳои маҷмуӣ алоқаманд мебошанд, бояд дар таркиби дигар 

даромадҳои маҷмуӣ эътироф карда шаванд. 

Санаи тавофуқ (консенсус): 

Августи соли 1999. 

Санаи эътибор пайдо намудан 

Тавофуқи мазкур аз 15 июли соли 2000 мавриди амал қарор мегирад. Тағйирот ба сиёсати баҳисобгирӣ бояд 

тибқи СББМ 8 инъикос гардад. 

Ба СББМ 1 (соли 2007 аз нав дида баромада шудааст) ислоҳот ба истилоҳоти истифодашавандаи СБҲМ ворид 

карда шудааст. Ба ғайр аз ин, ба банди 4 ислоҳот ворид карда шудааст. Корхона бояд ин ислоҳотро нисбат ба 
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давраи аз 1 январи соли 2009 оғозшаванда ва ё пас аз ин сана татбиқ намояд. Агар корхона СББМ 1-ро (соли 

2007 бозбинӣ шудааст) нисбат ба давраи пештар татбиқ намояд, пас ислоҳоти мазкур бояд нисбат ба ҳамон 

давра татбиқ гардад. 

 


